
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

EX DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

Aggiornamento del Registro dei fabbricanti di fertilizzanti di cui all’articolo 8 del decreto 

legislativo 29 aprile 2010, n. 75. 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni, ed 

in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1;  

VISTO il decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 75, recante “Riordino e revisione della disciplina in 

materia di fertilizzanti, a norma dell’articolo 13 della legge 7 luglio 2009, n. 88.” pubblicato nel 

supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 26 maggio 2010 – serie generale;  

VISTO l'articolo 8, comma 1, del decreto legislativo n. 75/2010 che istituisce, presso il Ministero 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, il “Registro dei fabbricanti di fertilizzanti” di 

cui all’allegato 14 del medesimo decreto legislativo, al quale ogni fabbricante deve essere iscritto 

prima dell’immissione del fertilizzante sul mercato; 

VISTO in particolare, l’articolo 8, comma 4, del decreto legislativo n. 75/2010 secondo cui 

l’istituzione, la gestione e la conservazione del Registro dei fabbricanti di fertilizzanti è in capo al 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto ministeriale 10 ottobre 2022, relativo all’aggiornamento degli allegati al decreto 

legislativo n. 75 del 29 aprile 2010 “Riordino e revisione delle disciplina in materia di fertilizzanti, a 

norma dell’articolo 13 della legge 7 luglio 2009, n. 88”, con il quale sono state definite le modalità per 

la presentazione delle domande per l’iscrizione nel Registro dei fabbricanti di fertilizzanti; 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la 

denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”, in particolare 

il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, a 

ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

EX DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

2 

 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 20 

gennaio 2023, n. 29419, registrata alla Corte dei conti in data 22 febbraio 2023, al n. 212, recante gli 

indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 2023; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 27 gennaio 2023, n. 42502, registrata all'UCB in data 30 gennaio 2023, al n. 1423, con la 

quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale, rientranti 

nella competenza del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale, 

sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative 

risorse finanziarie; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023, 

registrata all'UCB in data 28 febbraio 2023, al n. 124, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai 

Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per l’anno 2023; 

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente "Regolamento recante la riorganizzazione del 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma 2, 

del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 

74" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 06 dicembre 2023; 

VISTO il D.P.R. 21 dicembre 2023, registrato Corte dei conti il 18 gennaio 2024, reg. 150, con il 

quale al dr. Giuseppe Blasi è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento della politica agricola 

comune e dello sviluppo rurale; 

VISTA la Direttiva dipartimentale n. 8841 del 9 gennaio 2024, registrata dall’Ufficio Centrale di 

bilancio in data 11 gennaio 2024, al n. 16, con la quale sono state dettate le istruzioni necessarie ad 

assicurare la continuità amministrativa in assenza del Direttore della ex Direzione Generale dello 

sviluppo rurale fino al perfezionamento dell’incarico individuato all’esito dell’interpello fermi 

restando gli obiettivi attribuiti ai Dirigenti e le risorse finanziarie ed umane assegnate per la loro 

realizzazione dalla direttiva direttoriale n. 54082 del 2 febbraio 2023; 

VISTE le domande di iscrizione al Registro dei Fabbricanti di fertilizzanti presentate dalle ditte 

interessate dal 10 settembre al 17 gennaio 2024;  

RITENUTO necessario aggiornare il Registro dei fabbricanti di fertilizzanti; 

RITENUTO di dover procedere in conformità. 

 

 

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

EX DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

3 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. I fabbricanti di fertilizzanti elencati nell’allegato I al presente decreto sono iscritti al Registro dei 

fabbricanti di fertilizzanti di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 

75. 

2. Il Registro dei fabbricanti di fertilizzanti, completo e aggiornato conformemente al presente 

decreto, è pubblicato nel portale SIAN e consultabile anche sul sito web del Servizio Fitosanitario 

Nazionale: 

https://www.protezionedellepiante.it/registro-dei-fabbricanti-di-fertilizzanti-e-registro-dei-

fertilizzanti/ 

 

Articolo 2 

1. Il presente decreto sarà oggetto di pubblicazione nel sito web del Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste in ottemperanza agli obblighi di legge previsti dal decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, così come modificato dal d.lgs. n. 97/2016. 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Giuseppe Blasi 

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale 

ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVVERTENZA: Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art.3, legge 14 gennaio 1994, n. 20, né alla 

registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo 123/2011. 

https://www.protezionedellepiante.it/registro-dei-fabbricanti-di-fertilizzanti-e-registro-dei-fertilizzanti/
https://www.protezionedellepiante.it/registro-dei-fabbricanti-di-fertilizzanti-e-registro-dei-fertilizzanti/
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

EX DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

4 

 

 

ALLEGATO I 

 

Nuove ditte iscritte al Registro dei fabbricanti di fertilizzanti 
 

Numero Registro Denominazione 

03377/23 R&R SHOP S.R.L. 

03378/23 S.T.R. SOCIETA' TRATTAMENTO RIFIUTI SRL 

03379/23 BIOENERGY SERRE SRL 

03380/23 BIOENERGY ALBANELLA SRL 

03381/23 VEGETAFERT - S.R.L. 

03382/23 AXEREAL CROATIA D.O.O. 

03383/23 LOMBRICO VERDE DI GHISALBERTI DESIREE 

03384/23 PI.ECO S.R.L. 

03385/23 

COOPERATIVA PRODUTTORI ARBOREA - SOCIETA' 

AGRICOLA 

03386/23 NO.VI COMERCIAL S.R.L. 

03387/23 COMPOST S.R.L. 

03388/23 KLLOGJRI FLUTURA 

03389/23 MORINI LIBERO SOCIETA' AGRICOLA SRL 

03390/23 IKARAI UAB 

03391/23 ENTERRA S.P.A. 

03392/23 AGROSOLUTION GMBH 

03393/23 MTF S.R.L. 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

EX DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

5 

 

Numero Registro Denominazione 

03394/23 NUTRICROP S.L. 

03395/23 HAEVEN SRL 

03396/23 BEL AGRI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

03397/23 SOCIETA' AGRICOLA LA FARNIA SRLS 

03398/23 GAROFALO FABIO 

03399/23 MERICE WILLIAM 

03400/23 VICORQUIMIA S.A. 

03401/23 SCHNEIDER ANGELIKA 

03402/23 RINNA FRANCESCA 

03403/23 FERRATUSCO ANTONIO 

03404/23 AESSENTIA SRLS 

03405/23 MONTRESOR LUCA 

03406/23 

ANVAL INTERNATIONAL SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA SEMP 

03407/23 GIFADI FERTILIZANTES S.A. 

03408/23 CROPBIOSCIENCE S.L. 

03409/23 BIOXPLOSION SRLS 

03410/23 LABORATORIOS ECONATUR S.L.U. 

03411/23 BIOMETAN S.R.L. 

03412/23 BIOFIRE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

EX DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

6 

 

Numero Registro Denominazione 

03413/23 VELIA DI ODIERNA SALVATORE & C. S.A.S. 

03414/23 PLP01 IKE 

03415/23 CH4 ENERGY S.R.L. 

03416/23 BRAZIOLI MARCO 

03417/23 NOLO & AMBIENTE S.R.L. 

03418/24 INNOVA NUTRICION VEGETAL SL 

03419/24 PRAEFORTIS EUROPE S.R.L. 

03420/24 INTACT SRL 

03421/24 LOMBRICOLTURA EMILIANA SOC. AGR. S.S. 

03422/24 S&T SEED AND TECHNOLOGY GMBH 

03423/24 SIRMAX S.P.A. 

03424/24 CTIP BLU SRL 

  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR 05 - Prot. Uscita N.0037762 del 25/01/2024</span>


		2024-01-23T14:02:53+0100
	Faraglia Bruno Caio


		2024-01-25T11:25:56+0100
	Giuseppe Blasi




